Дело № 1-288/2019 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Новокубанск 9 декабря 2019 года

Новокубанский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Оврах В.Е.,

при секретаре Сильчевой О.Г.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Новокубанского района Рудых А.С.,

подсудимой ФИО1,

защитника Леонченко Е.В., представившей удостоверение № 4008 и ордер № 710943,

а также потерпевшей ФИО2 №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

 . . . >, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «б,з» ч. 2 ст. 111 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, совершенное в отношении лица заведомо для виновного находящегося в беспомощном состоянии, с применением предмета, используемого в качестве оружия при следующих обстоятельствах:

09.08.2019 года в период времени 16 часов 00 минут по 18 часов 00 минут более точное время следствием не установлено, ФИО1 будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в 

<

адрес>, г. Новокубанска, Краснодарского края, в ходе бытовой ссоры, из личных неприязненных отношений, имея умысел, направленный на причинения телесных повреждений, понимая общественную опасность своих деяний и желая их наступления, реализуя свои преступные намерения, осознавая, что ФИО2 №1 в силу возраста, а также физического забеливания, немощна и не может оказать противодействия действиям ФИО1, прошла в веранду, где из подставки для ножей взяла кухонный нож, после чего в указанный период времени, используя в качестве оружия указанный кухонный нож, нанесла один удар данным ножом в область живота, находящейся в беспомощном состоянии ФИО2 №1, чем причинила последней телесные повреждения в виде проникающего колото-резанного ранения живота с повреждением печени, толстой кишки, гемоперитонеумом, полученные ФИО2 №1 повреждения причинили тяжкий вред здоровью, опасный для жизни человека, так как по своему характеру непосредственно создает угрозу для жизни.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного п. «б,з» ч. 2 ст. 111 УК РФ признала полностью и показала, что действительно 09.08.2019 года она находилась в состоянии алкогольного опьянения так как выпила водку, и в период времени с 16 часов по 18 часов, в процессе ссоры с матерью ФИО2 №1, которая передвигается с использованием ходунков, находясь дома по адресу г. Новокубанск 

<

адрес>, нанесла один удар кухонным ножом в область живота своей матери ФИО2 №1 Вину свою признает и в содеянном раскаивается. 

Кроме полного признание своей вины подсудимым ФИО1 её вина в совершении преступления, предусмотренного п. «б,з» ч. 2 ст. 111 УК РФ подтверждается следующими доказательствами: 

- оглашенными в судебном заседании показаниями потерпевшей ФИО2 №1, данными ею на предварительном следствии, которая в судебном заседании отказалась дать показания на основании ст. 51 Конституции РФ, и которая на предварительном следствии показала, что проживает по адресу: г. Новокубанск 

<

адрес> совместно со своей дочерью ФИО1, которая периодически употребляет спиртные напитки. В августе 2019 г. более точное время она не помнит, она находилась у себя дома со своей дочерью ФИО1 В этот день ФИО1 распивала спиртные напитки, а именно водку. После чего ФИО1 легла спать. ФИО1 легла в кровать, и она зашла в ее комнату. В этот день она так же находилась в состоянии алкогольного опьянения. Затем, она начала оскорблять ФИО1, какими именно словами не помнит. По времени это было примерно с 16 часов до 18 часов. И они с ней начали ругаться. В процессе конфликта ее дочь ФИО1 на нее сильно разозлилась. Затем ее дочь ФИО1 взяла в веранде из подставки для кухонных ножей, один из ножей, затем вошла в комнату, в которой находилась она, и нанесла ей один удар ножом в область туловища. После чего она вышла из дома и пошла в сторону магазина, где ей стало очень плохо и ей вызвали скорую помощь /л.д. 61-63/;

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаниями не явившегося в суд свидетеля И.... П.В., данными им на предварительном следствии, который показал, что 10.08.2019 года он находился на рабочем месте в кабинете ОУР ОМВД России по Новокубанскому району. В вечернее время он в составе СОГ осуществил выезд по факту причинения телесных повреждений ФИО2 №1, а именно ножевого ранения. Прибыв на место происшествия г. Новокубанск 

<

адрес> было установлено, что в ходе бытовой ссоры ФИО1 нанесла один удар кухонным ножом своей матери ФИО2 №1 при этом обе находились в состоянии алкогольного опьянения. После этого ФИО1 была приглашена в ОМВД России по Новокубанскому району, где она изъявила написать явку с повинной в совершенном ею преступлении. Так в ходе явки с повинной ФИО1 пояснила, что 09.08.2019 г. около 18 часов по адресу г. Новокубанск 

<

адрес> ходе конфликта со своей матерью ФИО2 №1 она взяла кухонный нож и нанесла один удар в область живота ФИО2 №1, после чего ФИО2 №1 ушла из дома. Позже она узнала, что ей стало плоха и ее увезла скорая помощь. После этого он принял от ФИО1 явку с повинной. Явку с повинной ФИО1 писала собственноручно, при этом с его стороны ни психологического, ни физического воздействия на ФИО1 оказано не было /л.д. 76-77/;

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаниями не явившегося в суд свидетеля С.... Е.М., данными ею на предварительном следствии, которая показала, что 09.08.2019 года в период времени с 18 часов по 19 часов она находилась в магазине «Лидия», расположенном по ул. Победы г. Новокубанска, где делала покупки. При выходе из магазина она заметила пожилую женщину она сидела на парапете около магазина, рядом с ней были ходунки, бабушка плакала. Она спросила, что с ней случилась, бабушка пояснила, что ее дочь Ира ударила ее ножом в бок. Она осмотрела бабушку и заметила, что у бабушки идет кровь. После этого она вызвала скорую медицинскую помощь, по приезду скорой, бабушку увезли в больницу для оказания медицинской помощи /л.д. 88-89/;

- протоколом явки с повинной от 10.08.2019 года, согласно которого ФИО1 призналась в совершении преступления и пояснила что, 09.08.2019 г. около 18 часов, по адресу г. Новокубанск 

<

адрес>, в ходе конфликта со своей матерью ФИО2 №1 она взяла кухонный нож и нанесла один удар в область живота ФИО2 №1, после чего ФИО2 №1 ушла из дома. Позже она узнала, что ей стало плохо, и ее увезла скорая помощь /л.д. 22-23/;

- протоколом осмотра места происшествия от 09.08.2019 года, в ходе которого осмотрена территория домовладения расположенного по адресу г. Новокубанск 

<

адрес>, и в ходе осмотра места происшествия изъят столовый нож /л.д. 8-13/;

- копией медицинской карты № 7618 стационарного больного ФИО2 №1, в которой отражено медицинское лечение и диагностировано телесное повреждение у ФИО2 №1 /л.д.35-48/;

- заключением судебно-медицинской экспертизы № 376/2019 от 19.09.2019 года, согласно которой с 09.08.2019г. по 17.08.2017г. за время пребывания в ГБУЗ Новокубанской ЦРБ МЗ КК гр. ФИО2 №1 установлен диагноз: «Проникающее колото-резанное ранение живота с повреждением печени, толстой кишки, гемоперитонеум». Имеющееся у ФИО2 №1 повреждение диагностировано 09.08.2019г. Вышеуказанное повреждение причинено воздействием острого предмета, имеющего колюще-режущие свойства клинка, типа ножа. Полученное ФИО2 №1 повреждение причинило тяжкий вред здоровью, опасный для жизни человека, так как по своему характеру непосредственно создает угрозу для жизни /л.д. 53-54/;

- протоколом осмотра предметов от 16.10.2019 года, в ходе которого осмотрен столовый нож, копия медицинской карты ФИО2 №1 /л.д. 90-99/.

Оценив в совокупности все собранные и исследованные по делу доказательства, выслушав всех участников процесса, суд находит вину подсудимой ФИО1 доказанной, её действия правильно квалифицированы по п. «б,з» ч. 2 ст. 111 УК РФ - как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, совершенное в отношении лица заведомо для виновного находящегося в беспомощном состоянии, с применением предмета, используемого в качестве оружия.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой ФИО1, которая ранее не судима, по месту жительства характеризуется как удовлетворительно, так и положительно. Обстоятельствами смягчающими наказание являются: согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - явка с повинной, согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает - полное признание своей вины подсудимой, раскаяние в содеянном. Обстоятельством отягчающим наказание является согласно ч. 1.1 ст. 63 УК РФ - совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя.

Учитывая указанные обстоятельства в их совокупности, суд считает необходимым назначить подсудимой ФИО1 наказание в виде лишения свободы, и на основании ст. 73 УК РФ с учетом личности подсудимой и обстоятельств, смягчающих наказание определить его условно. 

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы, суд считает возможным не применять.

Вещественные доказательства по делу: копию медицинской карты ФИО2 №1 хранить в материалах уголовного дела, кухонный нож уничтожить после вступления приговора суда в законную силу.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления предусмотренного п. «б,з» ч. 2 ст. 111 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок три года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на четыре года.

Возложить на условно осужденную ФИО1 в период испытательного срока следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства. 

Меру пресечения осужденной ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: копию медицинской карты ФИО2 №1 хранить в материалах уголовного дела, кухонный нож уничтожить после вступления приговора суда в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Оврах В.Е.